
REGIONE LAZIO

Direzione: INCLUSIONE SOCIALE
                   

Area: POLITICHE PER L'INCLUSIONE
                   

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  14206  del  05/09/2018

Oggetto:

Proponente:

Estensore DE ROSSI TIZIANA _____________________________

Responsabile del procedimento SERI SILVIA _____________________________

Responsabile dell' Area A. MAZZAROTTO _____________________________

Direttore Regionale V. MANTINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Determinazione Dirigenziale G10358 del 15 settembre 2016: Avviso Pubblico per la presentazione di progetti finalizzati ad
"Interventi per il contrasto delle povertà estreme e della marginalità sociale" presentati dai soggetti del Terzo Settore.
Approvazione della rendicontazione delle spese sostenute dalla "C.R.S. Coop Roma Solidarietà".

G11563 19/09/2018



Oggetto: Determinazione Dirigenziale G10358 del 15 settembre 2016: Avviso Pubblico per la 

presentazione di progetti finalizzati ad “Interventi per il contrasto delle povertà estreme e della 

marginalità sociale” presentati dai soggetti del Terzo Settore. Approvazione della relazione sul 

raggiungimento degli obiettivi e della rendicontazione delle spese sostenute dalla “C.R.S. Coop 

Roma Solidarietà”. 

 

 

                 Il Direttore della Direzione Regionale per l’Inclusione Sociale 

 

su proposta del Dirigente dell’Area Politiche per l’Inclusione; 

 

VISTA la legge regionale del 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale”; 

 

VISTO il regolamento regionale del 6 settembre 2002 n. 1, concernente “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del 24 aprile 2018, n. 203, con la quale è stata, tra 

l’altro, istituita la Direzione regionale per l'Inclusione Sociale; 

 

VISTA la circolare del Segretario Generale, protocollo n. 333588 del 6 giugno 2018, concernente la 

rimodulazione delle Direzioni Regionali;  

 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del 5 giugno 2018, n. 268, con la quale è stato 

conferito al dott. Valentino Mantini l’incarico di Direttore della Direzione regionale per l'Inclusione 

Sociale; 

 

VISTA la determinazione Dirigenziale G07283 del 27 giugno 2016, con la quale è stato conferito al 

dott. Antonio Mazzarotto l’incarico di Dirigente dell'Area Politiche per l'Inclusione della Direzione 

Salute e Politiche Sociali; 

 

VISTA la circolare del Segretario Generale della Giunta regionale n° 369418 del 21/06/2018, con la 

quale sono state fornite indicazioni in riferimento alla gestione del Bilancio di Previsione finanziario 

per l’esercizio 2018/2020;  

 



VISTA la legge regionale 28 giugno 2013, n. 4 “Disposizioni urgenti di adeguamento all’Articolo 2 

del Decreto Legge 10 ottobre 2012 n. 174, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 dicembre 

2012 n. 213 relativo alla riduzione dei costi della politica, nonché misure in materia di 

razionalizzazione, controlli e trasparenza dell’organizzazione degli uffici e dei servizi della Regione”; 

 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001 n. 25, recante: “Programmazione, bilancio e contabilità 

della Regione”;   

 

VISTA la legge 8 novembre 2000, n. 328, “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali; 

 

VISTA la legge regionale 10 agosto 2016, n. 11, “Sistema integrato degli interventi e dei servizi 

sociali della Regione Lazio;  

 

VISTA la legge regionale 4 giugno 2018, n. 3, “Legge di Stabilità Regionale 2018”; 

 

VISTA la legge regionale 4 giugno 2018, n. 4, “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 

2018-2020”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 5 giugno 2018, n. 265, “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2018-2020. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e 

macro aggregati per le spese”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 5 giugno 2018, n. 266, “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2018-2020. Approvazione del "Bilancio finanziario gestionale", 

ripartito in capitoli di entrata e di spesa.”; 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale G10358 del 15 settembre 2016: “DGR del 15 marzo 2016, 

n.102. Avviso Pubblico per la presentazione di progetti finalizzati ad “Interventi per il contrasto 

delle povertà estreme e della marginalità sociale” presentati dai soggetti del Terzo Settore. 

Approvazione linee guida. Impegno di spesa in favore di creditori diversi dell’importo complessivo 

pari a € 3.000.000,00 di cui € 2.300.000,00 sul CAP. H41925 e €700.000,00 sul CAP. H41909. 

Esercizio finanziario 2016; 

 



PRESO ATTO in particolare dell’art. 6 dell’Allegato A) parte integrante e sostanziale alla 

Determinazione Dirigenziale G10358 del 15 settembre 2016 che stabilisce le modalità di erogazione 

del finanziamento: 

                   - il 70% ad esecutività del provvedimento che approva la graduatoria ed individua i 

soggetti attuatori ammessi a finanziamento; 

 

                  - il 30%, o minor importo speso, alla verifica della rendicontazione finale di spesa e della 

relativa relazione sul raggiungimento degli obiettivi prefissati. 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale G13443 del 15 novembre 2016, con la quale si è proceduto 

alla costituzione e alla nomina dei componenti della Commissione: “Determinazione Dirigenziale 

G10358 del 15 settembre 2016: “Avviso Pubblico per la presentazione di progetti finalizzati ad " 

Interventi per il contrasto delle povertà estreme e della marginalità sociale" presentati dai soggetti del 

Terzo Settore”. Esercizio finanziario 2016; 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale G04162 del 03 aprile 2017: attuazione della Determinazione 

Dirigenziale G10358 del 15 settembre 2016: “Avviso Pubblico per la presentazione da parte dei 

soggetti del Terzo Settore di progetti finalizzati ad interventi per il contrasto delle povertà estreme e 

della marginalità sociale”. Approvazione delle graduatorie dei Soggetti ammessi al finanziamento, dei 

Soggetti ammissibili e dell’elenco dei Soggetti esclusi. Assegnazione delle risorse - Importo 

complessivo € 2.991.123,00, di cui € 2.300.000,00 sul CAP. H41925 e € 691.123,00 sul CAP. H41909 

- Esercizio finanziario 2017; 

 

VISTO in particolare l’Allegato 1 alla sopracitata Determinazione Dirigenziale G04162 del 03 aprile 

2017 “Graduatoria dei soggetti ammessi al finanziamento nei limiti delle risorse disponibili ripartiti 

per ambito territoriale” in cui è stata ricompresa la C.R.S. Coop Roma Solidarietà con il punteggio 

assegnato pari a 93, Area di intervento prevista “Servizio di emporio”, per l’attuazione del progetto 

dal titolo “Emporio della solidarietà”, importo assegnato euro 150.000,00; 

 

DATO ATTO che con la nota n. 68073 del 06 febbraio 2018 sono state trasmesse agli Enti 

beneficiari, ammessi a contributo, le “Linee guida per l’attuazione e per la rendicontazione dei 

progetti approvati finalizzati alla attuazione di interventi per il contrasto delle povertà estreme e della 

marginalità sociale presentati dai soggetti del Terzo Settore”; 

 



PRESO ATTO che come stabilito all’art. 6 dell’Allegato A) parte integrante e sostanziale alla 

Determinazione Dirigenziale G10358 del 15 settembre 2016 è stato effettuato, in favore della 

C.R.S. Coop Roma Solidarietà il provvedimento di liquidazione n. 0023029/2017 pari alla quota 

del 70% dell’intero importo assegnato; 

 

DATO ATTO che con la nota protocollo n. 379457 del 26/06/2018 la “C.R.S. Coop Roma 

Solidarietà” ha trasmesso: 

- la relazione sugli obiettivi prefissati; 

- la rendicontazione delle spese sostenute secondo le modalità previste dalle “linee guida Linee 

guida per l’attuazione e per la rendicontazione dei progetti” e che è stata espletata l’istruttoria le 

cui risultanze sono riassunte nella tabella A) allegata al presente atto; 

 

RITENUTO pertanto di: 

 prendere atto delle risultanze dell’istruttoria sulla rendicontazione presentata dalla    

C.R.S. Coop Roma Solidarietà relativamente al progetto “Emporio della Solidarietà”; 

 prendere atto, per quanto desumibile dalla relazione allegata, del raggiungimento degli 

obiettivi previsti nella proposta progettuale; 

 di approvare la rendicontazione delle spese sostenute per la realizzazione del progetto 

denominato “Emporio della Solidarietà” per un importo totale ammissibile pari a € 

149.997,36 come indicato nella Tabella A, parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

 di autorizzare lo svincolo della polizza fideiussoria n. 1/54221/96/153917750 

depositata a garanzia come previsto dall’art. 11 allegato A all’Avviso; 

 di notificare la presente determinazione alla “C.R.S. Coop Roma Solidarietà”.  

 

                                                                DETERMINA 

 

Per le motivazioni indicate in premessa, che si richiamano integralmente:  

 

1. di prendere atto delle risultanze dell’istruttoria sulla rendicontazione, presentata dalla C.R.S. 

Coop Roma Solidarietà relativamente al progetto “Emporio della Solidarietà”, riassunte nella 

Tabella A) allegata al presente atto, del quale ne costituisce parte integrante e sostanziale;   

2.  di approvare per quanto desumibile dalla relazione allegata, il raggiungimento degli obiettivi 

previsti nella proposta progettuale; 



3.  di approvare la rendicontazione delle spese sostenute per la realizzazione del progetto       

denominato “Emporio della Solidarietà” per un importo totale ammissibile pari a € 149.997,36   

come indicato nella Tabella A, parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

4. di autorizzare lo svincolo della polizza fideiussoria n. 1/54221/96/153917750 depositata a 

garanzia come previsto dall’art. 11 dell’Allegato A parte integrante e sostanziale dell’Avviso; 

5. di notificare il presente determinazione alla “C.R.S. Coop Roma Solidarietà”. 

 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino ufficiale della Regione Lazio 

 

Avverso il presente atto è ammesso il ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta), ovvero ricorso straordinario al Presidente 

della Repubblica entro il termine di giorni 120 (centoventi). 

 

 

 

 

 

                                                                                                     Il Direttore 

                                                                                                        Valentino Mantini 

                                                                 




